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KẾ HOẠCH 

Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TU, ngày 13/11/2017  

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác phòng, chống ma túy và cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh  

giai đoạn 2017 - 2020 và những năm tiếp theo 

----- 

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 13/11/2017 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống ma 

tuý và cai nghiện ma tuý trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2020 và những năm 

tiếp theo” (Nghị quyết số 10). Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Kế hoạch sơ kết 

05 năm thực hiện Nghị quyết, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kiểm điểm, đánh giá khách quan, toàn diện việc tổ chức quán triệt và 

triển khai thực hiện các mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp và cách 

thức triển khai Nghị quyết số 10-NQ/TU; những ưu điểm; tồn tại; hạn chế; khó 

khăn, vướng mắc và nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm; đề ra chủ trương, 

giải pháp phòng, chống và kiểm soát ma túy có hiệu quả trong thời gian tới. 

2. Việc sơ kết được tiến hành có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức đảm 

bảo hiệu quả thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu công tác phòng, 

chống dịch Covid-19. 

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Nội dung sơ kết 

1.1 Công tác lãnh, chỉ đạo thực hiện 

- Việc ban hành các nghị quyết, chương trình chỉ đạo các tổ chức đảng; tổ 

chức quán triệt, cách thức duy trì sự lãnh đạo thường xuyên ở các cấp ủy đảng; 

hoạt động kiểm tra, đôn đốc thực hiện của cấp ủy cấp trên với cấp dưới và cấp ủy 

cơ sở đối với từng đảng viên về công tác phòng, chống ma túy. 

- Kiểm điểm vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy đảng và 

đảng viên, các giải pháp lãnh, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết (tình hình đảng viên vi 

phạm pháp luật về phòng, chống ma túy và đảng viên bị xử lý kỷ luật do liên đới vì 

để người thân trong gia đình nghiện ma túy và phạm tội về ma túy). 

1.2 Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết 

Căn cứ nội dung của Nghị quyết và chức năng nhiệm vụ được giao, các cấp 

ủy đảng kiểm điểm, đánh giá kết quả đạt được trên các mặt công tác sau: 

- Công tác quán triệt, triển khai, tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo về phòng, chống ma túy và cai nghiện ma túy. 
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- Nhận thức, vai trò, trách nhiệm, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác 

phòng, chống ma túy và cai nghiện ma túy của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, 

Mặt trận Tổ chức và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, nhất là người đứng 

đầu. 

- Việc xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch lãnh 

đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy và cai nghiện ma túy; công tác kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh. 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy; xây dựng, duy trì và 

nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến về phòng, chống ma túy tại địa 

bàn cơ sở. 

- Công tác đấu tranh phòng, chống ma túy tội phạm về ma túy; vai trò nòng 

cốt của cơ quan chuyên trách, đặc biệt vai trò chủ trì công tác phòng, chống và cai 

nghiện ma túy của lực lượng Công an nhân dân, công tác phối hợp giữa các lực 

lượng; công tác nắm tình hình, điều tra, truy tố xét xử tội phạm về ma túy. 

- Công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, các cơ sở cai nghiện; 

công tác điều trị nghiện ma túy; quản lý sau cai; công tác thống kê, đánh giá tình 

hình, quản lý người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy. 

- Công tác quản lý Nhà nước đối với công tác phòng, chống và cai nghiện 

ma túy. Kết quả công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; 

tổ chức quản lý, kiểm tra, giám sát để ngăn chặn việc thất thoát, thẩm lậu các tiền 

chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần vào việc sản xuất trái phép chất ma túy 

trên địa bàn. 

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực của các cơ quan chuyên trách 

phòng, chống ma túy; xây dựng và củng cố hệ thống tổ chức, biên chế, lực lượng; 

trang bị vũ khí, phương tiện, hậu cần đảm bảo công tác đấu tranh phòng chống ma 

túy. Xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù đầu tư kinh phí cho công tác phòng, 

chống ma túy của đơn vị, địa phương; kết quả thực hiện xã hội hóa, huy động 

nguồn lực cho công tác phòng, chống ma túy. 

1.3 Đánh giá chung:  

Những ưu điểm; tồn tại; hạn chế; khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân; kiến 

nghị, đề xuất và phương hướng công tác trọng tâm nâng cao hiệu quả sự lãnh đạo, 

chỉ đạo công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy trong giai đoạn tiếp theo. 

2. Phương pháp và thời gian thực hiện 

- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 

hoàn thành báo cáo sơ kết gửi về Tỉnh ủy (qua Đảng ủy Công an tỉnh) trước ngày 

15/9/2022, để tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết của Tỉnh ủy. 

- Mốc thời gian tổng hợp, thống kê số liệu báo cáo sơ kết: Tính từ ngày 

15/11/2017 đến ngày 15/8/2022.       
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 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Đảng ủy Công an tỉnh là cơ quan thường trực theo dõi, hướng dẫn, 

đôn đốc thực hiện kế hoạch; chủ trì phối hợp với đơn vị chức năng thuộc Tỉnh ủy 

và các đơn vị liên quan tổng hợp kết quả, hoàn thiện báo cáo sơ kết của Tỉnh ủy. 

2. Đề nghị các huyện ủy, thành ủy, các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng 

đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy báo cáo sơ kết bảo đảm đúng nội dung và tiến độ 

đề ra. 

 
Nơi nhận:                     
- Ban Bí thư TW Đảng (báo cáo),          

- Văn phòng TW Đảng (báo cáo), 

- Ban Nội chính TW (báo cáo), 

- Đảng ủy Công an TW (báo cáo), 

- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, 

- Các tổ chức chính trị xã hội tỉnh, 

- Các thành ủy, huyện ủy,   

- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, NC. 
 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 
 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 
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